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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na mikroorganismy vyskytující se ve spermatu

chovných kanců a zamezení jejich růstu pomocí přírodních extraktů. Nejdříve se zabývám

kontaminací a výskytem mikroorganismů ve spermatu. Dále je v práci popsáno, jak se

sperma odebírá, skladuje a jakými plnidly se sperma ředí a uchovává. V další části jsou

shrnuty přírodní extrakty, které byly využity k inhibici mikroorganismů a k testování jejich

toxicity na spermie. Mimo to je dále v praktické části zhodnocena i citlivost vybraných

bakterií izolovaných z kančího spermatu na antibiotika.

Klíčová slova
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Title
The occurrence of microorganisms in boar semen and the prevention of their

growth by natural extracts

Annotation
This diploma thesis focuses on microorganisms living in sperm of breeding boars

and hindering their growth by the use of natural extracts. In the first part I focus on

contamination and presence of microorganisms in the sperm. The second part of the thesis

describes the process of sperm extraction, storage and types of extenders used for dilution

and storage. The next part summarises natural extracts which were used to inhibit the

microorganisms and for testing of their toxicity to sperms. Furthermore, the practical part

of the thesis evaluates the sensitivity of selected bacteria extracted from boar sperm to

antibiotics.
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Úvod
Kontaminace ejakulátu bakteriemi představuje riziko pro chov prasat a to jak pro

samce, tak i pro samice. Proto se prasnice inseminují uměle a díky tomu je možné

kontrolovat přenos bakterií do spermatu. Jedním z možných způsobů jak zabránit

kontaminaci, je přidání antibiotik do ejakulátu. Avšak vlivem rostoucí rezistence bakterií

na antibiotika je snaha nahradit je jinými látkami, například přírodními extrakty.

Cílem této práce je vyhodnocení působení ředících látek a extraktů na bakterie

vyskytující se v kančím spermatu. Nejdříve se zaměřím na ejakulát a jeho parametry,

kterými se posuzuje kvalita. Následně se budu zabývat různými možnostmi kontaminace

spermatu, analýzou mikrobů vyskytujících se v ejakulátu, jeho skladováním a plnidly. Dále

budou popsány tři mikroorganismy, které se ve spermatu vyskytují, ovlivňují jeho

parametry a tím pádem mají negativní vliv na chov prasat. V druhé části teorie uvedu deset

vybraných přírodních extraktů z bylin. Popíši jejich výhody použití a možné inhibiční

účinky na různé druhy bakterií.

1 Teoretická část

1.1 Ejakulát
Tato tekutina se tvoří ve varlatech, nadvarlatech a v příslušných pohlavních žlázách

a dělí se na buněčnou část, tedy spermie a nebuněčnou část, tedy semennou tekutinu

z přídatných žláz (Bonet et al., 2013; Hollandbeck a Foley, 1964). Kančí semenná tekutina

slouží k pohybu spermií. Jedná se o transportní médium, které zabraňuje ztrátě spermií ze

samičího rozmnožovacího traktu (Hollandbeck a Foley, 1964).

Průměrný objem kančího spermatu se udává obvykle mezi 125 - 500 ml tekutiny.

Sperma je málo koncentrované, ale má velký objem (Hollandbeck a Foley, 1964), který se

může měnit a to například v důsledku stáří kance (Bonet et al., 2013). Sperma může být

vzhledem k objemu vyčerpáno, ale do dne či do dvou dní se obnovuje (Hollandbeck

a Foley, 1964). Dělí se podle složení na prespermatickou, spermatickou

a postspermatickou část (Bonet et al., 2013).

Pro spermie je nutný zdroj cukrů a to v podobě monosacharidů, ale i složitějších

cukrů, díky nimž se spermie mohou pohybovat. Hlavní cukry, které slouží jako zdroj

energie, jsou glukóza a fruktóza. V ejakulátu jsou dva energetické zdroje pro spermie,

jeden se nachází přímo v nich a druhý v semenné tekutině. Jak spermie, tak

mikroorganismy, které se mohou ve spermatu vyskytovat, využívají glukózu jako zdroj

energie. Avšak metabolismem cukrů vznikají kyseliny, které ovlivňují pH spermatu.

Fyziologická hodnota pH kančího spermatu se pohybuje mezi 7,2 - 7,5. Změna pH je pro

spermie fatální, jelikož vychýlení od fyziologické hodnoty způsobí ztrátu životaschopnosti

spermií, jehož následkem je snížení kvality spermatu a tudíž i plodnosti (Ciornei et al.,

2008).

Obrázek 1: Vzorky kančího spermatu ředěné BTS bez ATB (foto autor)

1.2 Kvalita spermatu
Plodnost kanců je ovlivňována kvalitou spermatu (Ciornei et al., 2008), která se

hodnotí na základě objemu ejakulátu, aglutinace spermií, jejich koncentrace,

životaschopnosti, celkového počtu spermií, jejich pohyblivosti (Goldberg et al., 2013),

morfologie spermií (Pinart a Puigmulé, 2013), dále také reakce a průniku akrozomu do

oocytu a celistvosti plazmatické membrány. Buněčná homeostáza je zachována pomocí

této plazmatické membrány. Integrita plazmatické membrány udržuje spermie uvnitř

samčího rozmnožovacího traktu živé a zachovává tak fertilitu, je to jeden z hlavních

faktorů v posuzování kvality ejakulátu. Ztráta buněčné homeostázy poškozením integrity

membrány a ztráta motility odlišuje živé spermie od mrtvých (Sutkeviciene et al., 2009).

Kančí reprodukce může být ovlivněna různými faktory, jako je například jejich

stáří, chov a velikost varlat, dále také teplota okolí, strava, sociální prostředí a pravidelnost

odběru ejakulátu (Pinart a Puigmulé, 2013). Při makroskopickém hodnocení ejakulátu se

hodnotí jeho pach a barva. Na barvě se posuzuje čirost, příměs sraženin, krve, u pachu se

sleduje, zdali je pach typický anebo s cizím pachem (Úbeda et al., 2013). Fertilita kanců se

hodnotí na základě počtu porodů a na počtu živě narozených selat (Pinart a Puigmulé,

2013).

Kančí sperma by se mělo pravidelně testovat, aby se mohly sledovat případné

změny a odhalit příčiny těchto změn. Tyto změny mohou být způsobeny manipulací

ejakulátu zaměstnanci, kvalitou vody, dodržováním správného postupu při odběru

ejakulátu a dalšími vlivy (Baracaldo a Ward, 2009). Během sezóny se reprodukce kanců

mění, protože se mění kvalita ejakulátu, plodnost a sexuální chování. Vysoké teploty mají

nepříznivý vliv na varlata, jelikož způsobují poruchy spermatogeneze a snižují tak hladinu

testosteronu. Ideálně by se sperma mělo odebírat po 2 - 5 dnech, protože pokud by se

sperma odebíralo častěji, snížil by se jeho objem, koncentrace a pohyblivost spermií.

U kanců je nutno zjišťovat velikost varlat a vybírat je dle velikosti do umělého chovu.

Velikost varlat odpovídá tvorbě spermií, délce reprodukčního období, testosteronu a libidu

(Pinart a Puigmulé, 2013).

1.3 Kontaminace
Sperma se zpracovává podle hygienických postupů, které zahrnují i přidání

antibiotik. Je potřeba udržovat laboratoř a pomůcky sterilní (Baracaldo a Ward, 2009)

vzhledem k možné kontaminaci, na které záleží úroveň kvality ejakulátu. Odběr spermatu

je kvůli kontaminaci rizikový, proto by se mělo sperma průběžně hodnotit, aby se odhalila

slabá místa v procesu umělého oplodňování (Goldberg et al., 2013). Kontaminované

sperma má vliv na motilitu a vitalitu spermií, plodnost a mimo jiné vyvolává buněčnou

smrt a poškozuje akrozom (Baracaldo a Ward, 2009).

Sperma je ohrožováno kromě bakterií v čerstvém spermatu také opožděným

chlazením spermatu, zvýšenou teplotou při skladování a přepravě, při delším skladování

a při špatně navolených plnidlech. Kombinace přídatných látek bohatých na živiny

(Schulze et al., 2016) a příznivé teploty 16 - 17 ° C (Bresciani et al., 2014) může zvyšovat

nárůst bakterií. Tyto přídatné látky udržují osmolaritu a pH v mezích 6,8 a 7,2, což

bakteriím prospívá (Schulze et al., 2016).

Je důležité, aby se při odběru spermatu dodržovala očista předkožky (Goldberg et

al., 2013). Kančí předkožka totiž obsahuje divertikl, ve kterém se může zadržovat moč,

bakterie, staré buňky a ejakulát. Tento váček se tudíž může lehce stát zdrojem

kontaminace. Objem divertiklu se pohybuje mezi 20 a 100 ml, ale průměrně to je 60 -


[…]


čistý 5 % A 10 10 čistý 11 % A 10 11

6 0 % e th a n o l 6 6 6 0 % e th a n o l 6 6

P o zn á m ka : v e lik o s t d isku se ro vn á 6 m m .

Tabulka 24: Vyhodnocení difúzní diskové metody u vybraných rostlinných extraktů pro bakterii
Escherichia coli CCM 3954

e x tra k t

K o n c e n tra c e
e xtra ktu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a (m m )

e x tra k t
K o n c e n tra c e
e xtra k tu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a
(m m )

60 % e th a n o l 11 11 60 % e th a n o l 11 11

g a lg á n 1,1 11 10 g a lg á n 0,8 2 11 12

p etrže l 0 ,75 7 7 p etrže l 0 ,6 2 7 8

ce le r 0 ,5 8 7 7 ce le r 0 ,5 2 8 7

zá zv o r 0 ,2 7 9 7 zá zv o r 0 ,2 2 11 9

řepa 0 ,9 6 6 7 řepa 0,6 7 7 8

m áta 0 ,5 4 10 10 m áta 0,6 10 8

ra k y tn ík 0 ,6 6 10 11 ra k y tn ík 0 ,6 8 12 11

rozm arýn 0 ,4 4 12 13 rozm arýn 0 ,4 8 14 14
m a jo rá n ka 0,65 11 6 m a jo rá n ka 0,7 7 7

60 % e th a n o l 10 10 60 % e th a n o l 10 10

10x 5 % A 9 9 10x 11 % A 10 9

1 00 x 5 % A 10 10 1 00 x 11 % A 11 10

1 0 0 0 x 5 % A 10 10 1 0 0 0 x 11 % A 10 10

1 0 0 0 0 x 5 % A 11 11 1 0 0 0 0 x 11 % A 11 11

č istý 5 % A 11 8 č istý 11 % A 11 9

6 0 % e th a n o l 6 6 6 0 % e th a n o l 6 6

P o zn á m ka : v e lik o s t d isku se ro vn á 6 m m .

Pseudomonas aeruginosa CCM 3955
Tabulka 25: Vyhodnocení difúzní diskové metody u vybraných rostlinných extraktů pro bakterii

Pseudomonas aeruginosa CCM 3955

e x tra k t

K o n c e n tra c e
e xtra ktu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a (m m )

e x tra k t
K o n c e n tra c e
e xtra k tu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a
(m m )

60 % e th a n o l 10 12 60 % e th a n o l 11 11

g a lg á n 1,1 10 11 g a lg á n 0,8 2 12 11

p etrže l 0 ,75 9 9 p etrže l 0 ,6 2 12 11

ce le r 0 ,5 8 9 8 ce le r 0 ,5 2 12 10

zá zv o r 0 ,2 7 9 10 zá zv o r 0 ,2 2 10 10

řepa 0 ,9 6 8 8 řepa 0,6 7 10 10

m áta 0 ,5 4 12 10 m áta 0,6 9 10

ra k y tn ík 0 ,6 6 9 13 ra k y tn ík 0 ,6 8 12 11

ro zm a rýn 0 ,4 4 12 11 ro zm a rýn 0 ,4 8 14 11

m a jo rá n ka 0,65 10 9 m a jo rá n ka 0,7 11 11

60 % e th a n o l 12 10 60 % e th a n o l 10 11

10x 5 % A 9 9 10x 11 % A 10 9

1 00 x 5 % A 10 10 1 00 x 11 % A 10 10

1 0 0 0 x 5 % A 10 11 1 0 0 0 x 11 % A 10 11

1 0 0 0 0 x 5 % A 11 12 1 0 0 0 0 x 11 % A 12 11

č istý 5 % A 10 11 č istý 11 % A 11 10

6 0 % e th a n o l 12 12 6 0 % e th a n o l 12 12

P o zn á m ka : v e lik o s t d isku se ro vn á 6 m m .

Staphylococcus aureus CCM 3953
Tabulka 26: Vyhodnocení difúzní diskové metody u vybraných rostlinných extraktů pro bakterii

Staphylococcus aureus CCM 3953

e x tra k t

K o n c e n tra c e
e xtra ktu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a (m m )

e x tra k t
K o n c e n tra c e
e xtra k tu
(g/m l)

In h ib ičn í
zó n a
(m m )

60 % e th a n o l 11 11 60 % e th a n o l 8 9

galgán 1,1 16 18 galgán 0,8 2 16 16
petržel 0,75 15 16 petržel 0,6 2 14 16
ce le r 0 ,5 8 7 7 ce le r 0 ,5 2 7 8

zá zv o r 0 ,2 7 10 11 zá zv o r 0 ,2 2 15 10

řepa 0 ,9 6 7 7 řepa 0,6 7 8 7

m áta 0 ,5 4 9 6 m áta 0,6 7 10

ra k y tn ík 0 ,6 6 8 10 ra k y tn ík 0 ,6 8 7 9

rozm arýn 0 ,4 4 15 15 rozm arýn 0 ,4 8 20 13
m a jo rá n ka 0,65 11 10 m a jo rá n ka 0,7 10 10

60 % e th a n o l 10 10 60 % e th a n o l 10 10

10x 5 % A 10 12 10x 11 % A 10 9

1 00 x 5 % A 9 9 1 00 x 11 % A 9 9

1 0 0 0 x 5 % A 6 6 1 0 0 0 x 11 % A 12 7

1 0 0 0 0 x 5 % A 6 6 1 0 0 0 0 x 11 % A 8 6

č istý 5 % A 12 13 čistý 11 % A 12 22

6 0 % e th a n o l 12 12 6 0 % e th a n o l 12 12