POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Bc. Kateřiny Gančarčíkové „Výskyt mikroorganismů ve spermatu kanců a zamezení jejich růstu pomocí přírodních extraktů“ má rozsah 99 stran, včetně souhrnu literatury a příloh.

Úkolem diplomantky bylo prostudovat literaturu na dané téma. Vypracovanou rešerší autorka prokázala znalost a orientaci v oblasti dané zadáním. Práce představuje ucelený přehled informací vhodně utříděný do jednotlivých kapitol.

V teoretické části diplomantka velice čtivě a srozumitelně popisuje vlastnosti kančího spermatu, dále popisuje mikroorganismy, které se nejčastěji mohou vyskytovat jako přirozené kontaminanty spermatu a charakterizuje vliv mikroorganismů na jeho kvalitu. Celou teoretickou část vhodně dokumentuje obrázky. Vypracovanou rešerší autorka prokázala znalost a orientaci v oblasti použití antimikrobiálních látek. Experimentální část práce je řešena v souladu s aktuálními metodickými postupy používanými v laboratoři. Výsledky jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek a jsou porovnány s dostupnou literaturou.

Studentka shromáždila značné množství odborné literatury zahrnujících nejnovější poznatky v dané problematice a literární přehled zpracovala dle platných norem.

Určité nedostatky se objevily při sepisování diplomové práce. Veškeré připomínky vedoucí práce však akceptovala a práci zkorigovala, takže další kontroly byly již formální záležitostí. Grafická úprava práce je rovněž velmi pěkná.

Diplomantka pracovala samostatně a velice zodpovědně se zájmem o danou problematiku a s její prací jsem byla velice spokojena.

Diplomovou práci hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním, **doporučuji k obhajobě** a po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A

V Pardubicích dne 23. 5. 2019

Ing. Iveta Brožková, Ph.D.